
Муниципальное образование Магдагачинского района  

Отдел образования администрации Магдагачинского района 

 

 

П Р И К А З 

 

23.09.2014       п. Магдагачи                                              № 276 

 

 

Об утверждении Порядка выдачи 

разрешения на прием в 

общеобразовательные учреждения 

Магдагачинского района на обучение 

по образовательным программам 

начального общего образования 

детей в возрасте младше шести с 

половиной лет или старше восьми лет  

 

  
 В соответствии с п.1 ст. 67 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 22.01.2014 № 32  «Об утверждении 

Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования» 

п р и к а з ы в а ю: 

            1. Утвердить Порядок выдачи разрешения на прием в общеобразовательные 

учреждения Магдагачинского района на обучение по образовательным программам 

начального общего образования детей в возрасте младше шести с половиной лет 

или старше восьми лет (прилагается). 

 2. Выдачу разрешений на прием детей в более раннем или более позднем 

возрасте (младше 6,5 лет или старше 8 лет) в общеобразовательные учреждения 

Магдагачинского района, реализующие программы начального общего 

образования возложить на главного специалиста О.Б. Гарпинюк. 

 3. Руководителю территориальной психолого-медико-педагогической 

комиссии Т.В. Таракановой, методисту муниципального бюджетного учреждения 

«Информационно-методический центр отдела образования» (по согласованию) 

предусмотреть прием детей, не достигших возраста 6,5 лет или старше 8 лет, для 

выдачи заключения о готовности ребенка к обучению. 

 4. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить 

информирование граждан о приеме детей на обучение по образовательным 

программам начального общего образования в возрасте младше шести с половиной 

лет или старше восьми лет. 

 5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

отдела образования О.Ю. Грекову. 

 

 

Начальник отдела образования                                                           Т.М. Карамышева 

 
 
 

 

 
 



Приложение 

к приказу начальника 

отдела образования  
от 23.09.2014г.  № 276  

 

 

 
ПОРЯДОК  

выдачи разрешения на прием в общеобразовательные  

учреждения Магдагачинского района на обучение по образовательным  

программам начального общего образования детей в возрасте младше  

шести с половиной лет или старше восьми лет 

 

 
1. Настоящий Порядок регламентирует выдачу разрешения на прием в 

общеобразовательные учреждения Магдагачинского района на обучение по 

образовательным программам начального общего образования детей в возрасте 

младше шести с половиной лет или старше восьми лет. 

2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с: 

 - Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

 - приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

22.01.2014 № 32  «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования»; 

 - приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

30.08.2013 № 1015  «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования»; 

 - Постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 

29.12.2010г. № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных учреждениях» (с изменениями и дополнениями). 

3. Приѐм в первый класс детей, не достигших на начало учебного года 

возраста шести лет шести месяцев или старше восьми лет, может осуществляться 

только с разрешения отдела образования администрации Магдагачинского района 

(далее Отдел).  

4. Приѐм в первый класс детей, не достигших на начало учебного года 

возраста шести лет шести месяцев, может осуществляться только при наличии 

свободных мест в общеобразовательном учреждении (далее Учреждение). 

5. Разрешение на прием в первый класс детей, не достигших на начало 

учебного года возраста 6,5 лет или старше 8 лет, либо уведомление об отказе в 

выдаче разрешения выдает Отдел на основании заключения психолого – медико – 

педагогической комиссии о готовности такого ребенка к обучению. 

6. Разрешение на прием в первый класс детей, не достигших на начало 

учебного года возраста 6,5 лет или старше 8 лет осуществляется в следующем 

порядке: 

6.1. С просьбой о приеме в 1-й класс ребенка, не достигшего возраста 6,5 

лет или старше 8 лет родители (законные представители) обращаются в 

Учреждение в срок с 1 февраля по 5 сентября текущего года. 



6.2. Учреждение доводит данный Порядок до сведения родителей 

(законных представителей).   

6.3. Учреждение предоставляет возможность родителям (законным 

представителям) написать заявление на имя начальника Отдела на получение 

разрешения приѐма их ребѐнка в первый класс (приложение № 1).  

6.4. Заявление, написанное родителями (законными представителями), о 

разрешении приѐма ребенка в 1-й класс направляется руководителем Учреждения 

для согласования и принятия решения в Отдел.  

6.5. К заявлению прилагаются заверенные руководителем Учреждения копии 

следующих документов: 

- документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя); 

- свидетельство о рождении ребенка; 

- свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 

пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о 

регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на 

закрепленной территории; 

- заключение психолого-медико-педагогической комиссии о готовности 

ребенка к обучению. 

7. Специалист Отдела: 

- принимает документы на выдачу разрешения на прием в первый класс детей, 

не достигших на начало учебного года возраста 6,5 лет или старше 8 лет 

(приложение № 2); 

- ведет Журнал учета документов на прием в первый класс детей (приложение 

№ 3), не достигших на начало учебного года возраста 6,5 лет или старше 8 лет; 

- готовит разрешение на прием на обучение либо уведомление об отказе в 

выдаче разрешения; 

- представляет документы на подпись начальнику Отдела. 

8. Решение о выдаче разрешения на прием в первый класс детей, не 

достигших на начало учебного года возраста 6,5 лет или старше 8 лет либо 

уведомление об отказе в выдаче разрешения (приложение № 4), выдается Отделом 

после 1 июля текущего года. 

9. Основанием для отказа в выдаче разрешения на обучение ребенка 

является: 

- представление неполного пакета документов, необходимого для 

предоставления разрешения в соответствии с настоящим Порядком; 

- представление ненадлежащим образом заверенных копий документов; 

- заключение психолого-медико-педагогической комиссии о неготовности 

ребенка,  не достигшего возраста 6,5 лет, к обучению; 

- отсутствие свободных мест в Учреждении. 

10. Отказ в выдаче разрешения должен быть мотивирован, оформлен в 

письменном виде и, по возможности, содержать рекомендации по дальнейшим 

действиям заявителя. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

 

Форма заявления  

о разрешении приема в 1 класс общеобразовательных учреждений детей,  

не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6,5 лет или 8 лет 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Начальнику отдела образования 

администрации Магдагачинского района                          

___________________________________ 
(Ф.И.О.) 

родителя (законного представителя) 

(ненужное зачеркнуть):______________________ 
(Ф.И.О. полностью) 

______________________________________ 

проживающего по адресу:_____________ 

___________________________________ 

паспорт____________________________ 
                              (серия, №, когда и кем выдан) 

___________________________________ 
 

телефон____________________________ 
 

 
  

 

Заявление 
 

Прошу разрешить обучение в 1 классе ______________________________________ 
                                                                                         (общеобразовательное учреждение) 
моего ребенка_________________________________________________________________,  
                                                                (ФИО ребенка, дата рождения) 
____________________________________________________________________________, 

(место регистрации ребенка) 
 

которому на 01.09.20___г.  исполнится _________ лет _________ месяцев. 

Прилагаю:   

- документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя); 

- свидетельство о рождении ребенка; 

- свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 

пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о 

регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной 

территории (нужное подчеркнуть); 

- заключение психолого-медико-педагогической комиссии о готовности ребенка к 

обучению. 

 

С условиями и режимом, организацией учебно-воспитательного процесса в 

общеобразовательном учреждении ознакомлен(а). 

  

«___»___________20___г.                                                            Подпись__________________ 
 

Своей  подписью  заверяю  согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение, использование, распространение) моих  персональных  данных и  

персональных   данных   моего   ребенка  в  порядке, установленном Федеральным  законом от 

27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных». 

Срок  действия настоящего разрешения не ограничиваю (до истечения срока надобности).  

Оставляю  за собой право отозвать  настоящее разрешение в простой письменной форме, 

представив заявление в ________________________________________ за 2  недели до наступления 
                                                                            (наименование учреждения) 

события, отказавшись тем самым от получения предоставляемых мне муниципальных услуг.  

 

«___»___________20___г.                                                            Подпись_________ 

 



Приложение № 2 

 

 

Форма разрешения на прием в общеобразовательные учреждения на обучение 

 по образовательным программам начального общего образования детей  

в возрасте младше шести с половиной лет или старше восьми лет. 
 

 

Угловой штамп отдела образования                                                          _________________________________ 
                (наименование образовательного учреждения) 

             

                _________________________________________ 

                    (ФИО директора) 
 

 

 

 

РАЗРЕШЕНИЕ №______ 
 

 Отдел образования администрации Магдагачинского района Амурской 

области, рассмотрев заявление ______________________________________________, 
                                              (ФИО заявителя полные) 

проживающей(го) по адресу:__________________________________________________, 

а также приложенные к нему документы, на основании заключения о 

психологической готовности ребенка к обучению в школе, в соответствии с 

п.1 ст. 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» разрешает прием ________________________________ 
                            (ФИО полные, дата рождения)  

_______________________________________________________________________ 

на обучение по образовательным программам начального общего 

образования с 01 сентября 20___г. при согласии родителей (законных 

представителей) на условия организации образовательного процесса в 1 

классе____________________ ____________________________________________  
                                              (наименование образовательного учреждения) 

 

 

 

Начальник отдела образования     ________________________/______________/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

 

 

Форма уведомления об отказе в выдаче разрешения на прием в 

общеобразовательные учреждения на обучение по образовательным  

программам начального общего образования детей  

в возрасте младше шести с половиной лет или старше восьми лет. 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ №_____ 

об отказе в выдаче разрешения на прием в общеобразовательное  

учреждение на обучение по образовательным  

программам начального общего образования детей  

в возрасте младше шести с половиной лет или старше восьми лет 

 

 

Отдел образования администрации Магдагачинского района Амурской 

области, рассмотрев заявление гражданина (гражданки) 
_____________________________________________________________________________ 
                (ФИО заявителя полные) 

на обучение его (еѐ) сына/дочери (нужное подчеркнуть)______________________________ 
(ФИО полные, дата рождения) 

________________________________________________________________________________________ 

уведомляет об отказе в выдаче разрешения на прием__________________ 
                       (ФИО) 

на обучение по образовательным программам начального общего 

образования по причине:__________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

 

 
Начальник отдела образования     ________________________/______________/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

 
 

№ 

п/п 

Дата  ФИО  заявителя Адрес 

проживания, 
контактный 

телефон 

ФИО, 

 дата рождения ребенка 

Адрес 

проживания 

Наименование 

образовательного 
учреждения 

Дата и номер 

выдачи 
разрешения, 

уведомления  

об отказе 

ФИО 

специалиста 

         

         
 


